lio fraudulento utitur vers. 6. 4 i. quod postea consequitur ex ejus communicatione: sic alludit ad corporis constitutionem. quasi mulier sit à fronte ornata; à tergo versò tæterima.

5 i. tam propinqui sunt ruinæ quos abducit illa, quàm ii quorum pedes jam oram sepulcri attingunt.

6 i. toto consilio callidè provideret, ne ad vitam respectet, aut animadvertat fraudes suas.

7 i. agilitate & volubilitate summa temperantur omnes actiones ejus momenti singulis ad decipiendum te: metaphora ab aurigis.

8 i. propositio documenti prudentissimi, distincta duobus membris: unum est, hoc malum longè fugiendum esse, usque ad vers. 15. alterum, bonum prudenter utendum, inde ad 20. In fuga autem mali ponitur præceptum, hoc versus; & causã, sequentibus.

9 causã fugiendi mali ponuntur quatuor, & quidem à rebus humanis sumt: amissio honoris, vitæ, bonorumque, duobus versibus; & sera nimis respicientia omnibus amissis, vers. 11. & sequentibus: divinæ verò causã in fine capitis continentur.

10 i. honorem tuum prostituas coram omnibus etiam exteris.

11 i. marito, fratribus, agnatis aut rivalibus: qui omni excusatione aut redemptione abjecta in te sævituri essent: ut copiosius exponitur infr. 6. sub finem.

12 i. facultates labore partæ: metonymia.

13 i. etiam toto excò ad ossa & medullas usque: *avẽnos*. nisi fortè accipiatur pro uxore & liberis, ut Lev. 18. & a. libi, q. d. ne te ipsum absumas & familiam tuam, cujus studium est tibi à Deo & à natura imperatum. Atque hæc interpretatio sequentibus videtur confirmari.

14 mimesis, sive hypotyposis miseri respicientis serò.

15 i. palam, effectus omnium miserrimus.

16 altera pars prudentis documenti, de utendo bono: cujus membra sunt duo ex adverso superioribus respondentia; unum, potius providendum esse pio, ut bonis omnibus bene utatur & augetur benedictionibus Dei, usque ad v. 18. alterum, ut castè & continenter cum uxore vivat, si cupit in his benedictionibus confirmari, inde ad 20. Boni autem usus allegoricè cum aliquis comparatus constituitur in privata utilitate, hoc versus, & benefica cum aliis communicatione, vers. seq.

17 i. salientes aquæ ex fonte tuo, ut sequens membrũ explicat.

18 i. ne committas, ut libidine adductus foras dilapidas bona tua, & in exteros transfundi sinas.

19 i. *Heb. sibi tibi*. illius benedictionibus Dei, quibus utaris & beneficias aliis.

20 i. tantum uxore tua alacri animo cõtentus esto: secundum membrum documenti, ut dictũ est in v. 15.

21 i. quemadmodum cervus post Arcturi sydus est cervæ amantissimus, illam persequitur, illã se explet; & cum illa insanus oberrat, aut caprea mas terminam; ita studium tuum adhibeto ad uxorem tuam: elegantissima allegoria. Est autem his verbis eclipsis relati, ut Lev. 11. 4. pro eo quòd est, sit uxor tibi, ut cervo: de quorum natura vide Arist. lib. 6. de historia animalũ cap. 29. & Plin. 8. cap. 13.

gratiosa: ubera ipsius uberent te omni tempore, in amore ejus errato jugiter.

20 Et quare errares fili mi cum extranea, & amplectereris pectus aliena,

21 Cum coram oculis Jehovæ viæ cujusq; sint, & omnes orbitas ejus expendat?

22 Iniquitates suæ capiet ipsum, improbū in quā istum; & funibus peccati sui tenebitur:

23 Ipse morietur & expers eruditionis, & in amplitudine stultitiæ suæ oberrabit.

22 confirmatio superiorum documentorum: primū à cognitiōe Dei, seq. versu, deinde à judiciis justissimis duobus ultimis.

24 id est, ipse suis maleficiis incubans parit malum suum: & sibi testē facit. Heb. in eruditione. 25 i. pōnas luet peccatorum suorum, & nunquam consequetur bonum: sed vivus hærebit in perpetua morte.

CAPUT VI.

Schelomo in documentis prudentia perges, debortatur pius ab inofficiosis & imprudentibus officiis, pigritia, & maleficiis: atque ad contraria studia excitans, concludit hæc documenta generalia exhortatione a consequentibus bonis erga morigeros, & eventuris malis in eos qui contra venerint.

1 Fili mi, si spondidisti amico tuo; cōplouisti extraneo manum tuam:

2 illaqueasti te sermonibus oris tui, captus es sermonibus oris tui.

3 Facistud jam, fili mi, & eripe te, quando quidem convenisti in manum proximi tui: age, subijce te, & interpella proximū tuum.

4 Ne concedito somnum oculis tuis, aut dormitationem palpebris tuis:

5 Eripe te ut caprea è manu venatoris, & sicut avis è manu aucupis.

6 Abi ad formicam, o piger; aspice vias ejus, & sape.

7 Cum non sit illi ductor, moderator, aut dominator;

8 Comparat æstate cibum suum, comportat per messem escam suam.

9 Quoulsque piger jacebis? quando surges à somno tuo?

10 Pauculis somnis, pauculis dormitationib. paucula cōplicatione manuū cubādo;

11 Intereā advenit tamquam viator expeditus paupertas tua, & egestas tua tamquam vir clypearus.

12 Homo nequam, vir nihili, ambulat d perverso ore:

13 Nictat oculis suis; verba facit pedibus suis, docet digitis suis:

14 Omnimoda perversitate insidente famulo suo, fabricatur omne malum omni tempore; contentiones immittit.

15 Idcirco repente adveniet calamitas e-

Schelomo hoc capit proponit tria documenta prudentiæ in administratione nostra: primum est de imprudentibus & incōsideratis officiis, usque ad v. 6. secundum, de commissis & neglectis officiis, usque ad 12. tertium, de nequa à justis officiis suis discedente, usque ad 20. postremo hæc prudentiæ documenta concludit hortatione ab adjunctis & consequentibus bonis, contrariæque dehortatione propter eventura mala, inde ad finem usque. Est autem primum hoc documentum de fugiendis inofficiosis officiis, proprium πολυπραγμων, qui non observata facultate sua & officio erga suos, aliis imprudenter officiosi esse cupiunt: quod si decessorum specie hoc loco intelligendum est i. h. de justis pro altero q. d. ne temerè sibi jubeat; aut si fidejusseris, mox fidem liberato: nam ut planè non fidejubeatur pro ullo non verat Schelomo; quia hoc bonorum exemplis confirmatur Gen. 4. 37 & 43. 8 & doceatur Eccl. 19. 19. i. jungens dexteram dedisti fidem; synecdochicè. 4 i. imprudens tibi laqueum periculoſum induisti. 5 i. quamprimum, ut duo sequentes versus expliant. 6 duobus modis qui sequuntur: te submitendo ei cui dedisti fidem, & eum urgendo pro quo si fidejusseras. 7 i. manus cōpensione conventionem iniisti cum amico ut fidejubes pro eo: ut ver. 1. sic convenire in fœdus. J. me. j. 14. 10. Heb. dominum age in proximum tuum: ut Jeschab. 1. 5. 8 i. urge ut fidem tuam liberet. 9 secundum documentum, de fugienda officiorum negligentia: quò transitur occasione sumta à proximo mandato fidei illico liberandæ. q. d. ne pures tibi tantum otii esse à rebus tuis, ut alienas levitate cures, aut illis deceptus indormiscas: sed respice ad te, abi, &c. 10 i. rationes agendi singulares, de quibus plura Arist. lib. 9. de hist. animal. ca. 38. & Plin. lib. 11. c. 30. 11 non habeant ex suo numero qui præsit sibi, & suas actiones dispescat atq; moderetur; sed æquabilitatem inter se colant in rebus & officiis: ut Aristot. ipse narrat lib. 1. de hist. animal. cap. 1. Hebr. paucos somnorum paucos dormitationum, paucos complicationum. 12 i. tanquam dum paucula quietem sumis, ut tu quidem dicis: concessio ironica ethopiam habens pigritiam elegantissimam. 13 id est, involat in te citius cogitatione tua; & quidem tanta vi, ut nulla facultas illius propulsandæ tibi superflua sit. Hebr. vir clypear. 14 tertium documentum de fugienda nequitia: qua descripta usque ad ver. 15. denunciatur infelix exitus illius, ver. 15. & Dei odium, ver. 16. & f. q. 15 i. totus perversus est sermone, corpore, & animo: ac perversitati omnium hominum omnino incumbit. Hebr. perversitate oris. 16 i. nihil rotundè eloquitur, omnia sui corporis membra à falsitate componit: ut inf. 15. 10. Hebr. eversio-nibus. Hebr. corde: sic demceps. 17 ut supra 1. 27.

jus; ita subito diffringetur, ut non sit curatio.

16 18 Scriba odit Jehovam, imò septem abominatiōi sunt animæ ejus:

17 Oculi elati, lingua fallax; manusque effundentes sanguinem innocentem:

18 Animus qui fabricatur cogitationes hini- quas: pedes i festinanter currentes ad malum:

19 Conflans mendacia testis falsus, deniq; immittens contentiones inter fratres.

20 Custodi, fili mi, præceptum patris tui; neque deserito doctrinam matris tuæ:

21 Alliga ea cordi tuo jugiter, annecte ea faucibus tuis.

22 Quocumq; itabis, illa deducet te; quum cubabis, observabit te: quum experrectus fueris, illa confabulabitur tecum;

23 Nā lucerna præceptum est, & doctrina lux; viaque vitæ correctiones erudientes)

24 Ad servandum te à muliere malefica, à blanditiis linguæ alienæ.

25 Ne desiderato pulchritudinem ejus cum animo tuo, neq; capiat te palpebris suis:

26 Nam propter mulierem meretricem devenitur usque ad frustum panis: etiam: uxor viro juncta animam pretiosam venatur.

27 An accepturus esset quisquam ignem in sinum suū & vestes ejus non adurerentur?

28 An ambulaturus esset quisquam super prunas, & pedes ejus non cremarentur?

29 Ita est qui congregatur cum uxore proximi sui: non relinquetur impunis quisquis tetigerit eam.

30 Non afficitur contemtu fur; qui furatur ad explendū animū suum, quum esurit.

31 Sed deprehensus, rependit septem qualibet substantia domus suæ reddit.

32 Adulterans autem mulierem est n demens: perditurus o seipsum, ipse faciat istud.

33 Plagam & ignominiam p consequetur, probrumque ejus non delebitur:

34 Nam zelotypiæ incest æstus viri; ideo non utitur clementia die ultionis.

35 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

36 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

37 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

38 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

39 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

40 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

41 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

42 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

43 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

44 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

45 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

46 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

47 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

48 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

49 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

50 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

51 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

52 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

53 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

54 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

55 Non habet rationem ullius redemptionis; neque acquiescit, quamvis multa adhibeas munera.

18 veluti ad nequitiam, cujus suprà meminit, pertinencia. 19 i. superbus, synecdochicè à signo: sic demceps mendax, sanguinarius, fraudulentus, maleficus, perjurus testis, tixarum auctor: ut de Paulo illo legitur apud Ammianum li. 14. qui propter eā catena dicebatur. Hebr. falsitatis. Hebr. iniquitatis. Hebr. sustinens currendo. 20 i. etiam inter cōjunctissimos. 21 conclusio documentorum prudentiæ, continens primū hortationē propter bonum nostrum, usque ad v. 25. deinde verò dehortationem à rebus contrariis propter malum, ad finem usque. 22 sup. 1. 8. 23 sup. 1. 3. 24 i. c. estia hæc documenta prælucent credentibus, & via sunt ad vitam æternam, ut Psal. 119. 9. & 115. 107. Hebr. eruditionis. 25 i. continendū ne aut voluptate carnali abripiaris, aut aliis malis, quæ hoc capite propōita sunt synecdochicè q. d. hæc prudentia te ab illecebris voluptatis & omnibus impedimentis officii tui integrū servabit. Hebr. mali. 26 alterum membrum conclusionis, ut dictum est in versum 20. 27 causa dehortationis, exortatio (inquit) & bona & vitam exhaurit: quæ prolepticè dicta sequentibus exortantur: sic infra 29. 1. 26 i. juncta viro, sive maritata; deoque adultera. 27 i. in venatione interceptus: ut Jechez 3. 28 exortatio superioris rationis, primū à similitudine ignis: ut Jobi 3. 12. his tribus versibus, deinde à comparatione furi cum adultero, ver. 30. & sequentibus. 29 i. neque jura humana effugiet, neque judicium Dei, qui scortatores & adulteros damnabit, Hebr. 13. 4. 30 comparatio exaggerans indignitatem adulterii à consequentibus malis, hoc modo: furi qui egestati suæ consulit furto, neque vita neque honor adimitur: ne tum quidem quum furti teneatur manifestus, aut sapius in factum recidit, sed satis est justo rei ablatae domino: ut redhibeat rem suam ex lege; honorem verò & vitam ejus minime persequitur: adulteri autem conditio planè diversa est: nam petitur illius vita, honor, & c. publico & privato jure, si vel semel evincatur adulterii, & res viro aut agnatis vindicibus innotuerit. Hebr. contemunt, ut Jobi 7. 3. 31 i. sapius, quoties peccaverit: ut Psal. 12. 7. 32 i. ita cum domino rei furtivæ pacificetur & componit; ut quicquid in facultate sua habet, res aut personas, offerat ad compensandum damnatum arbitratu ejus; honorem autem vicamque integram servat. 33 i. modicus sive accommodatio elegans comparationis quæ prolepticè hoc versu posita sequentibus exortatur. Hebr. defectum corde: ut infra 7. 7. 34 venustissima concessio ad puerum informandum a commodata, q. d. si salutem cupis, ne facito istud: finito eos tacere, qui omni animi impetu incumbunt in perditionem sui, facultatum, honoris, vitæ, omnium, denique quibus in hac vita fuissent usuri. Hebr. animam suam. 35 id est, ipsum corpus adulteri plagis exponetur, & vita ignominie perpetua. Hebr. inveniet. 36 i. ipsum adulterum petet vir aut vindex quilibet, ac non acquiescet pretio: ut supra 5. 9. 37 i. quum primū oblata est ulciscendi ratio: ac proinde non sinitur adulter sapius relabi in scelus, quod de fure dixerat supra v. 31. 38 Hebr. multiplicet munus.

CAPUT VII.

Schelomo hortationes ad sapientiam & prudentiam confirmat, adducta experientia, quam observavit in conditione miserorum lenocinis voluptatis inservientium, & funesto illorum exitu.

1 Fili

1 His tribus capitibus adhibet Schelomo confirmationem documentorum sapientia & prudentia. quae haecenus posita sunt. Est autem confirmatio duplex; una, ab exemplo, quod ipse confirmat testimonio suo, hoc capite, altera à testimonio Dei & sapientia ipsius aeternae, duobus sequi.

2 Observans praecepta mea vive, doctrinamq; meam ut pupillam oculorum tuorum. 3 Alliga ea digitis tuis; inscribe ea tabule cordis tui.

4 Dic sapientiae, soror mea es, & affinem prudentiam voca;

5 Ut servet te à muliere externa, ab aliena a sermonibus suis blandiente.

6 Nam per fenestram domus meae ex fenestella prospectans,

7 Vidi inter fatuos, animadverti inter filios; puerum b dementem;

8 Qui transiens per vicum juxta angulum illius, via ad domum illius gradiebatur.

9 Crepusculo; vespere dici; & nigra nocte, & caliginosa animadverti.

10 Quam ecce mulier processit obviam ei; ornata meretricio, & d circumspicte animo.

11 Quae strepera est & contumax, in cujus domo non e pedes ejus;

12 f Modò foris, modò in plateis; prope quemque angulum insidiatur.)

13 Et prehensens eum osculata est eum; obfirmansque vultum suum, dixit ei,

14 Sacrificia eucharistica apud me sunt, hodie reddidi vota mea;

15 Idcirco prodii obviam tibi; studiosè querendo faciem tuam, commodè invenio re.

16 Cadurcis instruxi spondam meam; g variam emblematis, b linteis Egypti. p. 26.

17 Suffivi cubile meum; myrrha, santalis, & cinamomo.

18 Age, incumbamus ubertim amorib. ad matutinum usque; nos ipsos exhilaremus amatoris.

19 Nam non est vir domi suae, abiit via i longinqua;

20 Loculum pecuniae accepit in manum suam: die stato redibit domum suam.

21 Flexit eum multitudo disciplinae suae, & blanditia laborum suorum impulit eum.

22 Sequitur eam subito; tamquam bos ad mactationem abit, & velut l compeditus ad eruditionem stultorum,

23 Donec dissecet m culter jecur ipsius, quemadmodum festinat avis ad laqueum, nesciens contra vitam suam illum esse.

24 Itaque nunc filii, auscultatemih; & attendite ad sermones oris mei.

25 Ne declinato ad vias illius n animus tuus, ne aberrato in semitas illius;

26 Nam multos confossos dejecit, & numerosi sunt omnes interfecti ab illa.

27 Via o ad sepulcrum sunt viae ad domum ejus, descendentes ad penetralia mortis.

CAPUT VIII.

Schelomo documenta sapientia & prudentia confirmat testimonio caelesti sapientia aeterna Dei: quae omnes homines invitans ad se naturam suam potentissimam & beneficentissimam exponit credentibus in se; eaque confirmata ab essentia sua sempiterna operibus, homines ad sui studium provocat.

1 Nonne sapientia & clamat, & intelligentia edit vocem suam,

2 In fastigio editorum locorum; per viam, in loco multarum semitarum consistens,

3 Ad latus portarum, in aditu urbis; in ingressu ostiorum recantant dicendo,

4 Vos o viri praestantes, in clamo; & vox mea plebeios filios hominum.

5 Intelligite fatui astutiam, & stolidi b animum advertite.

6 Audite, nam e praestantia eloquar; & a pertua laborum meorum eloquar recta.

7 Nam veritatem meditatam effert palatum meam; & d abominationi labus meus est efferre improbitatem.

8 e Justi sunt omnes sermones oris mei, nihil est in eis contortum aut perversum.

9 Illi omnes sunt obvii prudenti, & recti iis qui consequuntur scientiam.

10 Accipite eruditionem meam, ac non pecuniam; & scientiam potius quam aurum effossum lectissimum.

11 Nam melior est sapientia carbunculis, & omnia oblectamenta non possunt aequari ei.

12 Ego sum sapientia f cohaereo astutiae, & scientiam g summam solentia b praesentem habeo,

13 Reverentiam Jehovah, odium mali: fastum & elationem, viamque mali, denique os i perversitatibus de dirum odi.

14 Meum est consilium, & k quicquid est; l mea est prudentia meum robur.

15 Per me reges regnant, & dominatores decernunt justitiam.

16 Per me principes gerunt principatum, & ingenui omnes iudices terrae.

17 Ego amantes mei amo, & studiosè quærentes me inveniunt me.

o Heb. seculi
27. mortem aeternam, ab qua revocari non possunt gradus; metaphora.

1 transitio ad alterum confirmationis locum, de quo sup. 7. per antithesin aeternae sapientiae Dei & caelestium documentorum ejus, cum procacissima meretrice & illius leuociniis. Contingunt autem hoc capite duo: nimirum brevis narratio velut subiciens oculis nostris occurrentem Dei sapientiam, trib. versibus; deinde factam illius cocionem, ad finem capitis.

2 i. palam praedicat, & nos invitans, ad se fiducia & libertate summa; non autem meretricis subitis, tempore vespertino, clam, abstrusis locis pueros imperitos dolose sollicitat quæ omnia sequentium versuum oppositione illustrantur. q. d. quid illam secleratam auditis admurmurantem, &c. quum se ipsam tam clara voce & illustribus documentis exponat Dei sapientiam?

3 Heb. ore. 4 sapientia nimirum & intelligentia; ut sup. 1. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1. i. loquax, verbis circumfluens ad persuadendum accommodatis: ut inf. y. 21. 2. i. Deo legibus naturae, honestatisque, & mariti immorigera. 3. i. vaga contra officium honestae matronae; Judic. 24. & Tit. 2. 5. 4. Heb. habitant, ut of. 4. 2. f. Heb. vicum foris, vicem in &c. 5. vide Gen. 38. 4. & 15. 6. i. impudens, impudens perfricta fronte Deo hominibusq; mentis, ut sequentis mimeseos verba docent. 7. verba invitantis blandè, duobus versibus; appellat autem facti, a synecdochè, quod apud se habet de sacrificiis reliquum, ex lege sacrificantib. attributum. 8. verba pellicientis à cetna adolescentem, ut apud se maneat. praecentium, i. sterntorum commoditate, 2. versibus. 9. Heb. spondam segmentarum, segmentatam sive tessellatam. 10. Heb. fuculo, ad est. fuculo, meton. 11. è ligno Egyptio xyliño omnib. candore molliatque praesens; ut loquitur Plin. lib. 18. cap. 19. verba abducentis in scelus adolescentem, 3. versibus. 12. confirmatio ecutitatis, ad licentius perpetrandum scelus, à diuturna absentia viri, ex longa profectioe, quæ duobus signis ostenditur, seq. versu. numero pecuniae, & diei certa ad rediunt conditione. 13. Heb. versus longinquum, 21. ut sup. v. 11. Nam illa autem leuociniorum comparator magistri, utunculis verò quicumque fidem adhibent illius magisterio: ut versu sequente, k Heb. mollitie 22. idemens tum ab illa trahitur in exitium suum, tum ipse ultro inescatus advolat, quæ duo elegantissimis comparationibus exornantur, 23. gradatio allegorica q. d. imprudens quum meretricem sequitur, non animadvertit se lanicam ingredi, & ingressum carenis compeditisque obligari, ut ligantur boves laniant. i. se subire iudicium capitale à Deo atque hominibus, quod nullo pacto possit effugere: ut sup. & 6. 14. Heb. compede. 24. i. pœnam, quæ deum scro sapientis stulti: periphrasis supplicii.

15. i. viam aperiat effundendo sanguinem, ut quum mactatur bos. m Heb. divortium: communis sagittarum & arcuum unicum ferientium armorum appellatio: ut Jerem. 21. 26. 26. conclusio: ut dictum est sup. in ver. 1. revocans à voluptatibus, metu exitii.

13. alterum propositionis membrum de operibus & effectis: quo exponit Dei sapientia omnem communicationem auctoritatis, gratiae, bonorum, gloriae, iustitiae, sanctificationis & vitae aeternae ab ipsa proficisci. 14. id est, à me est omnis auctoritas, duobus versibus ut Dan. 2. 21. & Rom. 13. 1. 15. i. à me est gratia Dei erga amantes me. Joan. 14. 21.

m. Heb. antiqua. i. æterna ut Dan. 7.9 & seq. 16 i. quem ego cum amantibus meis communico, habrans in eis, & ambulans iustitia mea. Sunt enim hi fructus, in vita quidem presentem, remissio peccatorum & sanctificatio, v. 20. in futura vero, æterna pœnitudo bonorum omnium in cōmunionē Dei, v. 12.

17 i. quod nunquam esse definit. 18 tertia pars concionis; nimirum confirmatio, tum à natura hujus sapientie Dei, quod Deus est unus æternus cum Patre & Spiritu Sancto, usque ad v. 27. tum ab operibus, quod omnia cum Patre creavit, conservat, atque administrat, Joan. 1. & 17. Col. 1. 16. 19 etiam apud Deum jam cum, quum creatione rerum omnium impressio vestigia maiestatis suæ, Joan. 1. 1. & quod sequens gradatio amplificat.

20 i. in officio meo intituus decore Dei; ut Prophetam; sacerdotem, & regem agam simque Ecclesie caput: quo nomine Messias sive Christus metonymicè appellatur. 21 nimirum via illius, ut præcedente versu, 22 i. ab æterno genitus sum, quod docetur, his tribus versibus, p. Heb. gravitate aquarum. 23 i. ne quidem cœperat: similis gradatio, ac versu 22. 24 i. ne pulverem quidem aut massam creaverat, ex quo effectus & formatus est orbis: hoc enim ordinem universam creavit Deus in filiis, vide Gen. 1. 1. & 2. 25 alterum membrum confirmationis ab operibus in celo, aère, aquis, & terra: ut dictum est in versum 22.

26 i. una eram atque operabar, Joan. 13. 27 i. potente verbo constitueret nobis, ut quasi solis ultimum concionis partem. 28 i. fundare ut immota sit: periphraſis. 29 ubiultima concionis pars, conclusio; continens primum anacœphoricos superiorum, duobus versibus, deinde hortationem ad percipiendam sapientiam, reliquis: 30 i. res creatas conservans, ac nominatim Ecclesiam a-

liens verbo & spiritu, in vita presente & futura. 31 i. quom sim veritas & vita æterna, tum suavissima in Deo, tum etiam jucundissima in æternum hominibus credentibus in me: quod universè dictum postea accommodatur futuræ vitæ, hoc versu; & presenti, sequente versu. 32 i. homines perfundens læticia plane divina, cum in cælis perfectè possiduri fuerint æternam gaudiorum, & percepturi ante faciem ejus per magnificam communionem Christi, Pl. 6. 11. 33 i. rebus omnibus creatis, quæ in hac terra sunt, benedicens. 34 i. humanum genus suavissimis benedictionibus corporalibus, spiritualibusque perfundens, imprimis verò Ecclesiam, ut corpus suum cujus servator est Christus. 35 hortatio, alterum conclusionis membrum; qua sapientia homines ad se salutariis promissionibus advocat, & damnosis interminationibus deterrere à malo. 36 i. toto animo & coram mente requirendo memetipsum à clientibus fores patronorum obsidentibus. 37 i. ego sum vita Johan. 1. 25. Ac proinde quotquot me acceperint, nempe qui credunt in nomen meum, dat eis hanc dignitatem Deus per Christum, ut filii Dei fiant, Joan. 1. 12.

38 i. quum ipſius virtus conſequitur, sed gratia Dei & benevolentia salutaris elargitur. 39 i. qui peccatis oppugnat me, itaque se alienat à benevolentia Dei: sic respondet hic v. superiori per antithesin. 40 qui non oderunt se ipsos, & omnia propter me: sed magis quæ sunt quæ sunt Christi

18 Divitiæ & honor penes me sunt, substantia in perdurans & iustitia.

19 Melior est fructus meus auro effuso, & quidem purgatissimo; & proventus meus argento lectissimo.

20 Per iter iustitiæ deduco, & per medias semitas iuris;

21 Efficiendo ut possideant amantes mei id quod est deniq; thesaurus eorum impleo.

22 Jehova possidebat me principio viæ suæ; ante opera sua, & ante ullum tempus.

23 Ante seculum inuncta fui; ante principium, ante primordia terræ.

24 Quum nullæ essent abyssi, edita eram; quum nulli essent fontes p graves aquis.

25 Quum nondum factum esset ut montes demersu incuberent terræ, ante colles edita eram.

26 Adhuc non fecerat terram, aut rura: imò principium, pulveres orbis habitabilis,

27 Quum aptaret cælos, ibi eram, quum statueret ambitum in superficie abyssi,

28 Quum fortificaret superiores nubes supernè, quum roboraret fontes abyssi,

26 Quum imponeret mari statutum suum, & aquis, ne transgrediantur præstitutum oris ipsius; quum statueret fundamenta terræ.

30 Cum itaq; sim apud eum, & educans, & sim deliciæ & quotidianæ lætificans coram eo omni tempore,

31 Lætificans in orbe habitabili terram ejus, atque deliciis meis filios hominum:

32 Nunc igitur filii auscultate mihi: beati enim sunt qui vias meas observant.

33 Audite eruditionem, & sapite, & ne vos abstrahite.

34 Beatus homo qui auscultat mihi, sedulo insistendo foribus meis quotidie, observando postes ostiorum meorum,

35 Nam s qui consequitur me, consequitur vitæ; ut provehit benevolentia à Jehova.

36 At qui peccat in me, vim facit animæ suæ: omnes oſores mei amant mortem.

1 a Summa sapientia ædificavit domum suam, excisis columnis suis & septem

2 Mactavit animalia sua; miscuit vinum suum, etiam instruxit mensam suam:

3 Et missis puellis suis; invitat per collegia, & loca excelsa urbis,

4 Quisquis fatuus, divertito huc; quisquis est demens, dicit ei.

5 Venite, vescimini cibo meo, & bibite de vino quod miscui.

6 Relinquitte fatuos, & vivite, ac incedite per viam prudentiæ.

7 Qui erudit derisorem, recipit sibi ignominiam; & qui corripit improbum, recipit e convicium sibi.

8 Ne corripito derisorem, ut non odio prosequatur te: corripe sapientem, & amabit te.

9 Da sapienti, ut sapiat amplius: notum factum justo, ut augeat disciplinam,

10 Principium sapientiæ reverentiam Jehovæ, & agnitionem sanctorum prudentiæ.

11 Nam per me multiplicabuntur dies tui, & fadjicientur tibi anni vitæ.

12 Si sapias, sapiens tibi: sint derisor eris, solus reportabis.

13 Mulier g stolidi strepera est: b fatua, et si nescit quicquam,

14 Tamen sedet ad ostium domus suæ; super solum, in locis excelsis urbis,

15 Ad avocandum viatores, qui etiam recedunt irriteribus suis:

16 Et quisquis fatuus, divertito huc, & quisquis est demens, dicit ei.

17 Aquæ furtivæ suaves quidem sunt, & cibus latebrarum amœnus;

18 Sed ignorat ille expertes vitæ illic esse; & in profundissimo sepulchro, invitatos habet ea-

su, vitam æternam & gloriam figurant quam in ea sancti percepturi sunt. i. quam absolutissimè: nam numerus septenarius in operibus Dei professionem notat. b Heb. mactationem suam: synecdoche.

5 altera pars, de invitatione per ministros verbi, qui cum puellis pudicis, & modestis comparantur accommodatè ad allegoriam, ut ed fir illustrior antithesis illius desperatæ Thaidis, de qua ver. 14. i. palam & ubique in ambibus foro, plateis opidi. c Heb. corpora. 7 hujus brevissimæ concionis, a potius invitationis summa posita est in respicientia, cujus partes: dua, una invitatio ad convivium sapientie, & constantem fructum bonorum ejus; altera detortatio, his vitibus versibus hanc autem ipsam invitandi formam adhibet insipientia, infra ver. 16. sed i. quæ in verbis discrepat. d Heb. defessus corde. 8 i. aperit & non obscure sed suæ dementiæ atque infantie coarguit ex verbo Dei, ut sibi renunciet, dumque accedat in fide & respicientia. 9 i. quem dedit mihi pater communiandum vobiscum; non autem furivo illo, de quo infra dicit.

10 tertia pars, de industria ab auctore interposita ad explicandam superiorum rem invitationem; qua docetur quæ persona omittenda & quæ vocanda sint, usque ad versum 10. quid docentur, ver. 10 & quid eventus ex hac invitatione & alimento verbi consequentur, v. 11. & 12. Math 7. 6. 11 i. hominem desperatæ salutis, qui oblatrat & obgurginat verbo salutaris, ac nefarie ludificatur.

12 exen plurimè vide Gen. 15. & Numer 16. c Heb. vitium suum. 13 i. qui animo ita est imparate, ut non derideat, sed audiat sapientiam & se in ea informari sinat: ut definitur in v. 10. 8. summa doctrinæ cælestis duas partes continens, officium reverentiæ erga Deum, & communionis cum sanctis, quæ significatur agnitionis nomine Vocatur autem utrumque principium sapientiæ, quia hic in nobis inchoatur verbo, neque ante absolutur quam Prophetia cesserit in nobis, & simus in cælestibus cum Christo. 15. conjunctam suamque officii: ut supra 25. f Heb. adjiciens tibi annos: ut Jobi 7. 1. 16 i. bono tuo. 17 nimirum derisionem. q d. sua ludificatio non illi (ut putas) fraudi erit, qui saluti tuæ consultum voluit, sed in te ipsum judicio Dei retorquetur. 18 secunda pars capituli supetiori opposita, qua xponuntur insipientiæ opera, tribus versibus, invitatio v. 16 & eventus consecrarius, duobus v. ultimis. b Heb. stoliditas.

19 ut supra 7. 11. h Heb. fatuitatu. 20 i. ut vitæ meretur impudentissimè & procacissimè insidiatur & perducit imprudentes; ita insipientia stae in propatulo exposita, & plurimos adducit, multosque etiam recedat ad sapientiam tendentes inverecunde sollicitat. h Heb. transeuntes via, quia dirigunt itinera sua. 21 invitatio similis in speciem ei, quæ habetur supra v. 4 sed abducens tamen à via sapientiæ. 22 expositio eventus quæ in consequentur it qui auscultant insipientiæ. Est autem duplex, unus, suavitatis ad breve tempus sensum hominū, ut illant; alter perditionis & mortis æternæ; ut Jobi 20. & seq. 23 i. non iustè, sed præter leges Dei & sapientiæ (in qua, per quam, & propter quam omnia facta sunt) ex perturbatione carnis comparat. Hoc autem fit duobus modis; sive quis rebus, quas concepit Deus, abutatur præter voluntatem illius; sive alienis animum suum expleat ut vulgè dictum est, dulcia est poma a bestia custos. 24 i. qui in latebris editur, ne malum redarguatur à luce: vide Roman. 13. 1. & Ephes. 3. 25 i. jam in morte versari quum illam adveniunt & quam vis vivant mortuos esse: ut loquitur Apostolus, 1. Timot. 5. 5. i. Heb. in presensu atibus sepulchri.

26 & acquiescentes invitanti: synecdoche. k Heb. ejus.

CAPUT IX.

Schelomo sapientia Dei opus potentissimum in Eccl. sua, doctrinam, & eventa ex opere doctrinaque ejus consequentia comparat cum opere, doctrina, & eventus insipientia.

CAPUT X.

Schelomo pios omnes instruens tamquam filios, bona

Hujus capituli (quo veluti quidam superiorum epilogus continetur) summa partes sunt duæ ex adverso inter se respondentes: una, de cælesti sapientia, usque ad versum 13, altera de humana insipientia, quæ cum muliere comparatur, inde ad finem usque. Divinæ autem sapientiæ locus tres partes continet; unum, de opere illius, duobus versibus; altera, de verbo humani generis invitante ad communionem eorum, quæ præparavit Christus sapientia Dei accedentibus ipsam fide, usque ad versum 7 tertiam, de usu verbi communicari à Christo, qui hominibus indicitur, inde ad 11. Heb. sapientia sapientiarum: ubi supra. 1. 20. 2. spiritualem, videlicet Ecclesiam, quam hic inchoat Christus, in cælis, perficit. 3. i. fundavit, stabilivit, & ornavit eam absolutissimè; hæc allegoricè de facta domo Dei dicitur, sicut epulæ sequente versu, vitam æternam & gloriam figurant quam in ea sancti percepturi sunt. 4. i. quam absolutissimè: nam numerus septenarius in operibus Dei professionem notat. b Heb. mactationem suam: synecdoche. 5. altera pars, de invitatione per ministros verbi, qui cum puellis pudicis, & modestis comparantur accommodatè ad allegoriam, ut ed fir illustrior antithesis illius desperatæ Thaidis, de qua ver. 14. i. palam & ubique in ambibus foro, plateis opidi. c Heb. corpora. 7 hujus brevissimæ concionis, a potius invitationis summa posita est in respicientia, cujus partes: dua, una invitatio ad convivium sapientie, & constantem fructum bonorum ejus; altera detortatio, his vitibus versibus hanc autem ipsam invitandi formam adhibet insipientia, infra ver. 16. sed i. quæ in verbis discrepat. d Heb. defessus corde. 8 i. aperit & non obscure sed suæ dementiæ atque infantie coarguit ex verbo Dei, ut sibi renunciet, dumque accedat in fide & respicientia. 9 i. quem dedit mihi pater communiandum vobiscum; non autem furivo illo, de quo infra dicit. 10 tertia pars, de industria ab auctore interposita ad explicandam superiorum rem invitationem; qua docetur quæ persona omittenda & quæ vocanda sint, usque ad versum 10. quid docentur, ver. 10 & quid eventus ex hac invitatione & alimento verbi consequentur, v. 11. & 12. Math 7. 6. 11 i. hominem desperatæ salutis, qui oblatrat & obgurginat verbo salutaris, ac nefarie ludificatur. 12 exen plurimè vide Gen. 15. & Numer 16. c Heb. vitium suum. 13 i. qui animo ita est imparate, ut non derideat, sed audiat sapientiam & se in ea informari sinat: ut definitur in v. 10. 8. summa doctrinæ cælestis duas partes continens, officium reverentiæ erga Deum, & communionis cum sanctis, quæ significatur agnitionis nomine Vocatur autem utrumque principium sapientiæ, quia hic in nobis inchoatur verbo, neque ante absolutur quam Prophetia cesserit in nobis, & simus in cælestibus cum Christo. 15. conjunctam suamque officii: ut supra 25. f Heb. adjiciens tibi annos: ut Jobi 7. 1. 16 i. bono tuo. 17 nimirum derisionem. q d. sua ludificatio non illi (ut putas) fraudi erit, qui saluti tuæ consultum voluit, sed in te ipsum judicio Dei retorquetur. 18 secunda pars capituli supetiori opposita, qua xponuntur insipientiæ opera, tribus versibus, invitatio v. 16 & eventus consecrarius, duobus v. ultimis. b Heb. stoliditas. 19 ut supra 7. 11. h Heb. fatuitatu. 20 i. ut vitæ meretur impudentissimè & procacissimè insidiatur & perducit imprudentes; ita insipientia stae in propatulo exposita, & plurimos adducit, multosque etiam recedat ad sapientiam tendentes inverecunde sollicitat. h Heb. transeuntes via, quia dirigunt itinera sua. 21 invitatio similis in speciem ei, quæ habetur supra v. 4 sed abducens tamen à via sapientiæ. 22 expositio eventus quæ in consequentur it qui auscultant insipientiæ. Est autem duplex, unus, suavitatis ad breve tempus sensum hominū, ut illant; alter perditionis & mortis æternæ; ut Jobi 20. & seq. 23 i. non iustè, sed præter leges Dei & sapientiæ (in qua, per quam, & propter quam omnia facta sunt) ex perturbatione carnis comparat. Hoc autem fit duobus modis; sive quis rebus, quas concepit Deus, abutatur præter voluntatem illius; sive alienis animum suum expleat ut vulgè dictum est, dulcia est poma a bestia custos. 24 i. qui in latebris editur, ne malum redarguatur à luce: vide Roman. 13. 1. & Ephes. 3. 25 i. jam in morte versari quum illam adveniunt & quam vis vivant mortuos esse: ut loquitur Apostolus, 1. Timot. 5. 5. i. Heb. in presensu atibus sepulchri. 26 & acquiescentes invitanti: synecdoche. k Heb. ejus.

1 i superbia parit ignominia auctori suo: modesti vero sapit, & sibi ab ignominia praecavet. 2 per totam hanc vitam usque in tranquillum securitatis portum; prout sequentia explicant usque ad versum 9. 3 id est, profligat & perdit. 4 quin devastatur ab excandescencia & invadente morte: ut supra 10.2. 5 i. erectum conservat in via. 6 id est, qua alios onerat perfidie. 7 id est, iudicio ipsius firmissima & solida maxime viribus. h. Heb. multarum virium. 8 id est falsis & simulatis verbis alios eodem perducit, quod devenit ipse. 9 id est, cognitione falsitatis & cautione prudente se ipsos a corruptione servant. 10 propter bona ab illis pervenientia ad cives, & ab illis mala seq. versu. 11 i. contemptum onerante contumelias, & rodente calumniis: ut sequentia versu. e. Heb. defecto corde. d. Heb. prud. n. tiorum. 12 vt Lev. 19. 16. e. Heb. spiritum. 13 id est, in consiliario amplo, prudentibus consiliis variisque instructissimo. f. Hebr. confingendo cofringitur. 14 id est, fidem suam interponit negotiis alienis. 15 i. qui tamquam odisset, improbat eorum levitatem qui portis dixeris temere hieju bent supra 6.1. 16 i. quae praedita reverentia Dei ornatur oculto illo cordis nomine sicut in incorruptione lenis & quieti spiritus, qui coram Deo preciosus, & apud omnes bonos gratiosus, infra 31. 10. & 1. Pet. 3.4. f. Hebr. gratia. h. Hebr. violenti. i. Hebr. anima sua vir benignitatis. 17 qui alios benefacit; ut contra crudelis; qui a benefaciendo abstinet. 18 id est, se ipsum damno afficit. naturae & humanitatis leges abiciens; ut duos sequentes versus explicat. 19 nimirum crudelis iste, superiore versu. k. Hebr. facit opus sititatis: sic Levit. 19. 13. 20 tum quia fallit ipsum quicquid praemii loco exspectat. vnt. tum quia longe diversum praemium consequitur versu. 9. 21 id est, beneficium: u. supra observatum est. 3.27. l. Hebr. probus justitia: similem consequutionem vide supra 4.18. m. Hebr. abominatio Jehova: ut sup. versu. 1. n. Hebr. corde: beneplacitum eius. 22 i. licet contendat omnes nervos, omnes machinas admoveat, omnia adjumenta comparet. o. Hebr. manu ad manum: ut infra 16. 23 i. non tantum ipse, sed etiam posteri liberantur, q. d. iste ascitis multis se unum nequit liberare, hujus vero causa benedicti multis, ex promissione Dei facta Abraham Gen. 11. 24 id est, iam decet insanam pulcritudo, quam monile suum. 25 id est, malum quo ringantur atque furant: synecdoche. 26 id est, non potest non maledici & fieri egens avaritia istius. p. Hebr. anima benedictionis. 27 id est, quisquis ex animo benefacit, amplius Dei benedictione ditabitur: metaphora, ut iudicium 3.29. q. Hebr. jaciet. 28 id est, novis bonis quae profundat: a Deo cumulabitur. r. Hebr. natio. 9 id est, eam sibi conciliat apud Deum & homines: sic concludit superiorem sermonem de beneficentia,

2 Advenienti superbiae venit ignominia: apud modestos autem est sapientia. 3 Integritas rectorum deducit eos: at perveritas perfidorum devastat eos. 4 Non prodest substantia die furoris: justitia autem eripit a morte. 5 Justitia integri dirigit viam ejus, at improbitate sua concidit improbus. 6 Justitia justorum eripit ipsos, at ærumna sua perfidiosi capiuntur. 7 Quam moritur homo improbus, perit expectatio; etiam spes h valentissima perit. 8 Justus ex angustia liberatur, & devenit improbus in locum ejus. 9 Ore hypocrita corrumpit proximum suum: at scientia justii liberantur. 10 De bono justorum exultat urbs; & quum pereunt improbi, cantus exercetur. 11 Benedictione rectorum effertur urbs: ore autem improborum destruitur. 12 Spurnente proximum suum c demente vit d prudentissimus surdum agit. 13 Ambulans cum detractioe revelat arcanum: at fidus e animo tegit rem. 14 Ubi non sunt prudentia consilia, corruiit populus; salus autem est in amplitudine consiliiarii. 15 Omnino confringitur, qui spondet pro extraneo: qui autem odit complodentes securus est. 16 Mulier g gratiosa continet honorem, ut h potentiores continent divitias. 17 Beneficus est i sibi ipsi vir benignus, turbat autem carnem suam crudelis. 18 Improbus k comparat praemium falsum, ferentis vero justitiam merces est fida: 19 l Probè adhærens justitiae ferit ad vitam; sectans vero malum, ad mortem suam. 20 m Abominationi sunt Jehovæ perverfi n animo: accepti vero ei integri via. 21 o Coniunctis operis non assequitur impunitatem malus, semen vero justorum liberat se. 22 Velut monile aureum ad rostrum porci, est mulier pulchra & averfians rationem. 23 Desiderio justorum tantummodo bonum, expectationi improborum obvenit furor. 24 Est qui dispergens, tamen augetur amplius; sed qui cohibet se a recto, tantummodo ad egestatem cohibet. 25 p Animus beneficus pinguis efficitur; & qui ubertim communicat, idem amplius q profundet. 26 Comprimentem triticum, execrabuntur r populares: benedictio autem incumbet capiti venum dantis, 27 Studiosè quærens bonum aliis con-

quirat benevolentiam: quærenti vero malum, ipsi eventurum est. 28 Qui confidit in divitiis suis, ipse decidet; at tamquam ramus justii efflorescent. 29 Qui conturbat domum suam possidebit ventum; & stultus, servus efficietur sapienti animo. 30 Fructus justii est fructus arboris vitae, quum disciplina imbuat animas sapiens. 31 En justum, in terra hac rependitur ei; quanto magis improbo & peccatori? CAPUT XII. 32 Qui amat eruditionem, amat scientiam: qui vero odit correptionem, brutus est.

f. Heb. corde. 35 id est, vivificus est doctrina sua. 36 id est, castigatur a Deo in hac vita peccatorum nomine: sic accipitur 1. Petri 4.17. qui castigationibus Dei acquiescit, gratias de illis agit, eis que excitatur ad sapiendum magis ac magis: ut Psalm. 94.12.

CAPUT XII.

Bonis benevolentia Dei, malis iudicium denunciatur: mulierum conditio, cogitationum & sermonum fructus; misericordiae, sedulitatis, justitiae, humilitatis, veritatis, integritatisque, & contra exitus proponitur: & explicata prudentium hominum, diligentium justorumque ratione aeterna illorum vita predicatur.

1 Bonum provehit benevolentia a Jehova: at virum e sceleratum condemnat. 2 Non stabilitur homo improbitate, radix autem justorum non dimoveretur. 3 Uxor b stre:ua + corona est mariti sui; sed ta quam putredo in ossibus ejus est ea quae pudefacit. 4 Cogitationes justorum sunt c justa astuta consilia improborum, d dolosa. 5 Verba improborum e insidiantur sanguini; os autem rectorum eripit illos. 6 Evertunt se improbi ita ut non sint: familia autem justorum stabit. 7 Pro ratione intellectus sui laudabitur vir: sed perversus f animo erit contemptui. 8 Melior est qui agnoscit se vilem & servum habet, eo qui se extollit honore & deficitur cibo. 9 Curat justus vitam jumenti sui: miserationes autem improborum sunt miserationes crudelis. 10 Qui colit tellurem suam, satiatur cibo; qui vero sectatur g vana est h demens. 11 Desiderat improbus praesidium malorum, sed radix justorum dat illud. 12 In defectioe labiorum est tendicula mali, at egreditur ab angustia justus. 13 Ex fructu i oris sui vir satiatur bonus, etiam retributionem operum suorum homo recipit sibi. 14 Via stulti recta videtur in oculis ipsius: at qui auscultat consilio, sapiens est. 15 Stulti ipsius indignatio eodem agnoscitur, tegit vero ignominiam astutus. 16 Efflat veritatem qui indicat quod k justum est, testis autem falsissimus efflat l dolum. 17 Est qui pronunciat similia m transfodiendi gladio; at lingua sapientum, medicinae.

30 ut folium marcidum, aut putridus ramus. 31 virefcens, sc. descens, florefcens, &c. sic accipitur Nêche. 8.16. 32 stulta administratione sua. 33 i. faciet ut sua possessio in ventos abeat, si que totus vacuus, quasi dicat, ærem tantum habebit. 34 id est, imò ne seipsum quidem possidebit; debet animam, quod ajunt. 35 id est, castigatur a Deo in hac vita peccatorum nomine: sic accipitur 1. Petri 4.17. 36 id est, justus, qui castigationibus Dei acquiescit, gratias de illis agit, eis que excitatur ad sapiendum magis ac magis: ut Psalm. 94.12. || supra 8. 11. a. Heb. scelerum. 1 sed eradicatur, quomodo accipiendum esse docet antichesis. 2 id est, justitia ipsorum radicata in Christo per benevolentiam Dei: sic infra 11. 3 qualis describitur in cap. ultimo. b. Heb. reboria. 4 id est, decus & gloria; ut 1. Cor. 11. 7. 5 id est, malum tabificum, excedens & consumens vitum. 6 id est, male morata, quae suis est pudori. c. Heb. jera. d. Heb. doli. e. Heb. insidiant: infinitivus pro praesente: sic evertunt se, proxime seq. versu. 7 quorum sanguini insidiantur improbi. 8 i. tandem laudem consequentur, ita dispellente Deo: hujus rei exemplum sequentibus versu. apponitur. f. Heb. corde: sic demeps. 9 id est, planè nullae. 10 id est, inutilia & aliena a functione & conditione sua, ut ex prioro membro colligitur. g. Heb. vacua. h. Heb. deflatus corde. 11 id est, adversus mala, quasi dicat, velle qui demepsit, velle qui demepsit. 12 id est, injustus suis ipsis verbis sibi mortem parat, & omnem angustiam. 13 id est, aut cavet ab angustia iuste expenso sermone suo, aut se, quum incidit, ab ea liberat: ut sequentibus versu. i. Heb. oris viri satiatur bonus, & retributionem manus homini reducit. vide Gen. 9.6. 14 amplificatio, qua transitur a sermone ad opera, sequentibus versibus. 15 id est, cohibet se ab indignatione, quae ipsi futura esset ignominiosa. k. Hebr. justitiam. l. Heb. falsitatem. m. Heb. transfodionibus gladii: h. y. illege

n Heb. veritatis. 6 id est, falsi non amplius momento duranti sequente versu. 7 Heb. falsitatis. 17 id est, ipsi suo dolo inieruntur, quod estitiam adfectu gravissimam. 18 Heb. non obicitur in justum illa molestia: hypallage. 19 id est, quæcumque molestia obtingat ei, non permanebit abjectus in ea, supra vers. 12. 20 Heb. falsitatis. 21 Heb. fidem, benevolentiam ejus: ut supra. 22 id est, rectam & reconditam penes se habet, neque effundit eam. 23 Heb. dolus. 24 Heb. in tributis. 20 id est, manum (de qua in præcedente vers.) remissam & segnem efficit meritis sollicitus de futuro malo. 21 id est, alacritate & promptam efficit fructus præsentis boni. 22 quum se anteponan justis, non observantes exempla illorum, & excellentiores esse judicent, idque (ut v. sequent. docetur) falsissimè. 23 inter os & offam multa illi accidunt incommoda, & impedimenta f. vendi boni quod captaverat. Heb. vix dolus, venationem suam. 24 similem vocis compositionem vide infra. 30. 31. Heb. nec mors.

18 Labium n verax stabilitur in æternum; donec momentum transigam, lingua o falsa. 19 Dolus recidit in cor fabricantium malum; in consiliarios autem pacis lætitia. 20 Non abjicietur justus in ullam molestiam, improbi autem pleni erunt malo. 21 Abominationi sunt Jehovah labia q fallacia; qui autem agunt r fideliter, accepti sunt ei. 22 Homo callidus regit scientiã, animus autem stolidorum proclamatur stultitiam. 23 Manus sedulorum dominabitur, s dolosa autem erit r tributaria. 24 Sollicita anxietas in animo viri deprimat illam, res autem bona lætificat illam. 25 Observat ex proximo suo justus, at via improborum seducit eos. 26 Non assabit u dolosus quod venando ceperit, substantia autem hominis pretiosa sedulus fruitur. 27 In itinere justitiæ est vita, & via semitæ ejus x immortalis est.

qui autem congregat manu, augetur eam. 12 Spes protracta agrum efficit g animum: arbor autem est vitæ, desiderium adveniens. 13 Contemptor verbi, corrumpetur ille, qui autem reveretur præceptum, ipse donatur pace. 14 Doctrina sapientis est scaturigo vitæ, ad recedendum a tendiculis mortis. 15 Successum bonum dat gratia, via autem perfidiosorum est aspera. 16 Omnis astutus agit scientia, stolidus autem pandit stultitiam. 17 Nuncius improbus incidit in malum; legatus autem i optimæ fidei, medicinã facit. 18 Paupertas & ignominia erit k abstracti se ab eruditione: qui autem servat correctionem, honorabitur. 19 Desiderium effectum suave erit animæ hujus; at abominationi est stolidis recedere a malo. 20 Qui ambulat cum sapientibus, sapientior fiet: qui verò se consociat stolidis, efficitur pejor. 21 Peccatores insectatur malum, justos autem compensat bonum. 22 Bonus possessionem tradit nepotibus, suntque reconditæ justo opes peccatoris. 23 Multus est cibus novellanibus pauperibus: sed est qui consumit se in inertia. 24 Qui cohibet virgam suam, odit filium suum: qui autem amat eum, tempestivè procurat eruditionem ei. 25 Justus comedit ad satietatem animæ suæ; venter autem improborum eget.

15 id est, iusto labore suo: meconymia. 16 Heb. cor. 17 i proprium medicamentum, & salutare animo agrum ex desiderio. 18 nimirum divini, quod postea præceptum & doctrinam vocat. 19 i. Schem. 2. 30. 20 i. perennis vita: ut supra. 10. 11. 21 Heb. secundatig-nem bonam: ut Psalm. 111. 10. & sup. 3. 4. 22 id est, reverentia & Dei sapientia gratiosa: ut supra. 11. 16. 23 i. iustus dat pœnas infidelitatis. & sibi nocet. 24 Heb. fidelitatem. 25 id est, sibi & aliis prodest, quum rei veritatem exponit, & bona fide facit officium suum. k Heb. abstracti eruditionem a se: ut supra. 1. 25. 22 i. divitiis & honore florebit. 23 i. hic qui correctionem recipit: fructum tranquillum justitiæ percipiet, & desideriorum suorum: Heb. 12. 11. 24 i. fugit stolidus castigatio-nes, & abhorret ab earum usu: ac

CAPUT XIII.

Disciplina studiosis, bonis, modestis, diligentibus, veracibus, & integris sue promissiones apponuntur, & contradi-vitiarum commoda & incommoda, usus sapiens & consultus, & ratio cas comparandi exponitur: spes, doctrina: sapientia, prudentiaque effecta; item veritatis, & disciplina, conversationisque consequentia ostenduntur; & bonis viris opes, liberos, vitamque bene instituentibus bona denunciantur, improbis mala.

1 Filius sapiens auscultat eruditioni patris; fat derisor ne ulli quidem auscultat increpationi. 2 a Fructu oris sui quisq; fruitur bonus, anima verò perfidiosorum fructu violentiæ. 3 Qui custodit os suum, cõservat b seipsum: qui divaricat labia sua, contritio evenit ei, 4 Desiderio permovetur anima ipsius pigri, sed nihil adurit: anima verò sedulorum efficitur pinguis. 5 Remc falsam odit justus, improbum verò reddit foetidum atque pudefacit. 6 Justitia custodit integrum viã, improbitas verò pervertit a peccatorem. 7 Est qui divitem se jactat, quum desint omnia; ite qui pauperem se fingit, cui substantia est ampla. 8 Redemptura vitæ viri divitiæ suæ: at pauper non audit increpationem. 9 Lux justorum e clara erit; at lucerna improborum exstinguetur. 10 Merã superbiã vir edit jurgium, penes consultos est sapientia. 11 Substantia ex vanitate, diminuetur:

proinde non explebitur desiderio suo; sed paupertate & ignominia obructur. O-ratio ad 19. 20. 21. quæ multis hoc libro inventi diximus sup. i. 7. 1 Heb. filii filiorum. 2 Heb. multitudo est. 25 in non potest non abundare pauper, quum sedulus est, & se vel in horrentibus locis colendis occupat: divitem verò sua exedit inertia, cujus bona hoc pacto ad justum transferuntur. n Hebr. in non officio. o Heb. querit mane. 26 id est, iusto, qui ex fide vivit, semper est satis: improbis verò nunquam. || Psalm. 37. 16.

CAP. XIV.

Mulieris officium, recti, modestia, diligentia, veritatis studii ad sapientiam tenendam consequentia; & conversationis leges, judiciumque in probandis institutis vitæ, adhibita prudentia; exponuntur: personarum pro ratione opum acceptio damnatur, labor, sapientia, veritas, & reverentia Dei commendatur, civitatis decus, & civium inter se officia humanitatis, justitia, & prudentis obsequii predicantur.

1 Sapientum foeminarum queque ædificat domum suam; stulta autem manibus suis destruit eam: 2 Qui ambulat a rectè, reveretur Jehovah: præfactus verò viis suis, spernit eum. 3 Ori stulti inest baculus superbiæ; labiis vero sapientum conservatio ipsorum. 4 Quum desunt boves, præsepe mandum est; amplitudo autem proventuum, est viribus bovis: 5 Testis b optimæ fidei non mentitur; efflat autem mendacia testis c falsus. 6 Quærenti derisori sapientiam, ea non exstat; scientia autem, prudenti facilis est. 7 Abi a conspectu viri stolidi, & d quem non stit non esse præditum verbis scientiæ. 8 Sapientia astuti, est advertere ad viam suam; stulticia autem stolidorum, ad dolum.

1 Quæ Deum timent, & domesticas suas occupationes curant in sanctificatione & modestia. 2 i. servat & auget familiam: tractatario a stru-ctoribus. 3 Heb. in rectitudine sua. 4 i. ex genere viri, veluti fructibus; homo cognoscitur, quum pius sit au impius. 5 i. præstò est pœna & quasi fructa, qua præ-sidentia & superbia ipsius retundatur punia-torque. 6 aratores videlicet, domini & affe-ctus cultu-æ.

1 Stultè iudificans sapientiæ documenta: ut opponitur sapienti supra 9. 7. & 8. & 11. 2 Heb. de fructu oris viri comedit bonus: ut supra. 11. 3 ut Gen. 6. 11. 4 ne videlicet extra meras officii sui excurrat, aut divagetur sermone. b Heb. animam suam. 4 id est, distèlit quodammodo & protulit os suum ad sermones quoslibet, ut impiorum scortum, præter officium suum: metaphora a pedibus scorti: Jechek. 16. 24. 5 id est, tantummodo desiderat, nec quicquam amplius: ac proinde nihil ex omnibus coacturatis desit teris cõsequitur, verborum ad perspicuitatem trajecimus. 6 i. sup. quam optat, cum labitur bonis: ut supra. 11. 26. 7 velut foetidam & putentem avertatur. 8 i. at contra improbus tantoperè diligit & amplexa, ut falsitatem; ut male putridus esse & ex osus omnibus bonis, quam ab ea discedere. 9 i. eversum perdet. 10 Heb. peccati vitum. 11 i. divitiæ, æquæ ac paupertas sua habent commoda atque incommoda: nam ut divitibus ad vitam hanc commoda sunt divitiæ, & pauperibus paupertas incommoda: sic contra illæ divitiis sunt incommoda, quia plurima creant ab aliis pericula possessori suo: paupertas verò comoda saltem eo nomine, quod animus liber est ab avidorum insidiantium metu, & cantat vacuus corã latrone viator. 12 i. iusti vitæ gloria, & gaudio in æterno possidentur: pro eo quod est, iusti in luce sua habitabunt: Psal. 97. 11. c Heb. latens vir. d Heb. tantum in superbia. 13 i. in consulto & ferociente animo. 14 induit id cavens ab accendendis, inflammandis, aut fovendis jurgiis. 15 i. quibuscumque vanis rationibus, aut falsis, nefaciisve comparata.

12. synecdoche, pro operatiis omnibus. 6 id est, omnia vacua. 7 nec doctric: ut Hamos 4. 6. b Heb. fidelitatem. || sup. 12. 16. c Heb. fa. suam. || sup. 3. 34. 7 inventu, ut quæ se omnibus exhibet. 10. 1. 1. 10. & 8. 1. d Heb. non est laborum scientia, ut supra.

supr. 13. 20. a i. improborum nimos conjungit scelerum comunicatio. i. quicquid Deo & rectis hominibus probatur, hoc rectos alios cum aliis conciliare solet. e Hebr. cor: sic demceps. 10 ajrov superioris sententia: malefici maleficos amant, & recti rectos: nam ita est comparatus singulorum animus; ut probe omnia, quae grata sunt adjungat sibi, & quae ingrata amaraque sunt refugiat. f Hebr. anima sua. 11 i. alienum, abs quo abhorret animus. 12 ut ostendunt duo sequentes versus. g Hebr. via. h Hebr. sine suo. i Hebr. a juxta eum. 13 i. nimium in malum, quod sequentis versus exemplum commonstrat. k Hebr. brevis irarum. l Hebr. viro cogitationum. 14 i. fructu stultitiae suae recipiunt, metonymice: de quo f. q. versu. 15 i. scientiae suae fructum gloriosissimum consequuntur. 16 i. peccati condemnabitur: metalepsis, ut i. Reg. 1. 21. 17 i. absumt ab itinere vitae, ad quam benignitas & veritas Dei ducit. 18 i. sedula occupatione hominis ad functionem suam. m Hebr. verbum labiorum tantum egestatis est: hypallage. 19 i. ubi quiescunt caetera membra ab operibus suis; & lingua tantum occupatur, estque aetuosissima strepitu inani suo. 20 id est, ornamento sunt divitiam ad sapientiam accedentes: stultorum vero possessorum stultitiam nulla ex parte minuunt. n Hebr. veritatem. 21 ut animas perdat. o Hebr. doli. p Hebr. roboris. 22 quos genuit in Christo semine incorrupto verbi, ut in sui reverentia ambulent. // supr. 13. 14. q Hebr. longus irarum. // supr. v. 17. r Hebr. brevis spiritu attollit. 23 i. vir animo humano atque benefico (qui propter ea metaphoricè sanans appellatur) toto corpore bene habet, laetus vitam transigit, & alios laetificat: invidia vero tormentum ne valentissimas quidem partes corporis integras relinquit, sed eas labefacit, corrumpit, putredine infestat, & tandem omnium iudicio totum hominem reddit. 24 i. Deum: vide Math. 25. 35. & sequentibus. 25 a malo, adeo, ut ne mors quidem ipsa sit ipsi mala. s Hebr. in medio stolidorum. 26 id est, diu dissimulari non potest: est autem hic ellipsis contrarii: ut Gen. 18. 17. t Hebr. probrum nationum. 27 ut supra 10. 5.

9 || 8 Stultos conciliat reatus; inter rectos autem, 9 quod acceptum est conciliationem facit. 10 e 10 Animus agnoscit suam ipsius amaritudinem; & in laetitia ipsius non intermiscet se 11 extraneum quicquam. 11 Domus improborum perdetur: tentorium autem rectorum florebit. 12 Est via qua recta videtur in conspectu virorum, cujus finis est 12 g via multiplex ad mortem. 13 Etiam ex risu dolet animus: & h tandem laetitia fit mœror. 14 Viis suis satiabitur vir averso animo, abfessit autem i a confortio ejus vir bonus. 15 Fatuus credit omnibus rebus, astutus autem advertit ad gressum suum. 16 Sapiens timet ac recedit a malo; stolidus vero 13 infert se, adeo praesidens est. 17 k Praecepta ira efficit stultitiam, sed l viro circumspicissimo est odio. 18 Possident fatui 14 stultitiam, astuti autem 15 coronamentum texunt scientiae. 19 Incurvant se mali coram bonis, & improbi ad portas justii. 20 Etiam proximo ipsius odio est pauper, amici aurem divitis multi sunt. 21 Qui contemnit proximum suum 16 futurus est peccator: qui autem gratiam facit pauperibus, o beatum illum. 22 Nonne 17 errat qui fabricant malum? benignitas vero & fides est fabricatum bonum. 23 In omni 18 labore est emolumentum; at m 19 in verbo labiorum tantum egestas est. 24 20 Corona sapientum sunt divitiae ipsorum, stultitia stolidorum stultitia manet. 25 Liberat animas testis n verax, 21 constat autem mendacia o dolosus. 26 In reverentia Jehovae est fiducia p valida, qui 22 filiis suis esse solet receptui. 27 || Reverentia Jehovae est scaturigo vitae, ad recedendum a tendiculis mortis. 28 In multitudine populi est decor regis; at defectu nationis contritio dominatoris advenit. 29 q || Tardus ad iram abundat intelligentia: r praecipua autem excitat stultitiam. 30 23 Vita carniū est animus sanans; putredo vero ossium, invidentia. 31 Qui opprimit tenuem, probro afficit opificem ejus: hunc autem honorat, qui gratiam facit egenti. 32 In malum suum impellit se improbus; 25 recipit se etiam in morte sua justus. 33 In animo prudentis requiescit sapientia: quod autem est in stolidis, 26 se cognoscendum exhibet. 34 Justitia exaltat gentem, t probro autem est nationibus peccatum. 35 Benevolentia regis erga servum intelligentem; furor autem ejus erit contra 27 pudefacientem.